
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DELLA PROROGA TECNICA DELL’ACCORDO QUADRO
MULTIOPERATORE PER LA FORNITURA DI MEDICINALI A BASE DI
IMMUNOGLOBULINE UMANE NORMALI PER LA SOMMINISTRAZIONE INTRA
VASCOLARE ED EXTRA VASCOLARE E SERVIZI CONNESSI, DA DESTINARSI ALLE
AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (77-2023) - NESSUNA
SPESA

Parisi Valeria

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Parisi Valeria

08/11/2024

08/11/2024

0001464 del 08/11/2024

9e203f3526f8e34655057250b63ea7d1b970bf1a38c086ebd2ab2b8ff7df54e3



 

 

PRESA D’ATTO DELLA PROROGA TECNICA DELL’ACCORDO QUADRO 

MULTIOPERATORE PER LA FORNITURA DI MEDICINALI A BASE DI 

IMMUNOGLOBULINE UMANE NORMALI PER LA SOMMINISTRAZIONE INTRA 

VASCOLARE ED EXTRA VASCOLARE E SERVIZI CONNESSI, DA DESTINARSI ALLE 

AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE PIEMONTE (77-2023) - 

NESSUNA SPESA   

Il Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 

       Parisi Valeria 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 19 del 06.08.2007 con la quale la Regione Piemonte ha istituito 

la Società di committenza Regione Piemonte S.p.A. (SCR – Piemonte S.p.A) con funzioni di centrale 

di committenza e di stazione unica appaltante in relazione a contratti pubblici di forniture, servizi e 

lavori in favore dei soggetti di cui all’articolo 3 della stessa Legge regionale, iscritta con Deliberazione 

ANAC n. 58 del 22.7.2015 nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’Art. 9, comma 1, del decreto-

legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89;  

TENUTO CONTO che la Giunta Regionale con D.G.R n. 25-481 del 27 ottobre 2014 ha affidato a 

S.C.R Piemonte S.p.A. la procedura per l’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti in 

nome e per conto delle Aziende Sanitarie Locali (ASL) da parte delle farmacie convenzionate mediante 

l’espletamento di procedure ad evidenzia pubblica, predisponendo i relativi atti di gara; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 ed il successivo DPCM dell’11 luglio 2018 con cui sono state 

individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti regionali, oltre che i loro consorzi 

e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del Decreto Legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 



ATTESO che la categoria “Farmaci”, ivi compresi i farmaci esteri, figura nell’elenco dei beni sottoposti 

all’obbligo di acquisto aggregato da parte di Consip S.p.A. o degli altri soggetti aggregatori; 

DATO ATTO che questa Azienda ospedaliera con Determinazione n. 1288 del 22/10/2024 ha aderito 

all’accordo quadro multioperatore per la fornitura di medicinali a base di immunoglobuline umane 

normali per la somministrazione intra vascolare ed extra vascolare e servizi connessi fino a tutto il 

06/11/2024; 

PRESO ATTO che la Centrale di Committenza regionale con Determinazione Dirigenziale n. 342 del 

04/11/2024 ha disposto la proroga tecnica della Gara 77-2023 (Accordo Quadro immunoglobuline) alle 

condizioni economiche vigenti, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e alla stipulazione della discendente 

Convenzione; 

ACQUISITA la comunicazione relativa all’attivazione della proroga notificata da S.C.R. Piemonte 

S.p.A, mediante pubblicazione sul sito istituzionale all’ indirizzo 

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/accordo-quadro-multioperatore-la-fornitura-di-medicinali-

base-di-immunoglobuline-umane-normali-la; 

DATO ATTO che questa Azienda con Determinazione ha ritenuto di recepire, con il presente atto, la 

proroga dell’accordo quadro multioperatore per la fornitura di medicinali a base di immunoglobuline 

umane normali per la somministrazione intra vascolare ed extra vascolare e servizi connessi (gara 77-

2023); 

CONSIDERATO che questa Struttura sulla base degli ordinativi ha provveduto a quantificare i costi ha 

confermato i CIG derivati relativi al contratto Areas n. 2024-751 con l’operatore economico GRIFOLS 

ITALIA S.p.A.; 

DATO ATTO che: 

- restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite dalla Società di 

Committenza SCR Piemonte s.p.a; 

- l'adesione a ciascun Accordo Quadro è disposta attraverso l'invio di apposito ordinativo di 

fornitura contenente almeno le seguenti informazioni: 

 riferimento all’Accordo Quadro (parti contraenti, data di attivazione) 

 CIG derivato 

 nominativo del DEC 

 riferimenti dell'Amministrazione per la fatturazione 

 quantità e tipologia di prodotti richiesti con indicazione del lotto di appartenenza 

 luogo di consegna dei prodotti richiesti 

 il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi ed i dispositivi in oggetto saranno 

acquistati con apposite ordinazioni di fornitura in riferimento ai bisogni di volta in volta 

segnalati dagli utilizzatori; 



RITENUTO altresì di autorizzare fin d’ora: 

 a fronte di sopravvenute esigenze che potranno eventualmente emergere e che in tal caso 

saranno comunicate dalla S.C. Farmacia Ospedaliera, l’approvvigionamento dei farmaci e dei 

prodotti emoderivati ricompresi nell’elenco dei prodotti prorogati da SCR Piemonte S.p.A.; 

 l’adeguamento ad ogni successiva variazione per effetto di aggiornamenti in corso di fornitura 

comunicati da SCR Piemonte con riferimento a modifiche di prezzo deliberate dall’AIFA e 

modifiche di titolarità di AIC nonché le corrispondenti registrazioni sull’applicativo aziendale 

AREAS; 

INDIVIDUATA la Dott.ssa Lucia Avanzini Dirigente presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

soddisfare le esigenze cliniche rappresentate dalla S.C. Farmacia di questa Azienda Ospedaliera; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di prendere atto dell’attivazione della proroga tecnica dell’accordo quadro multioperatore per la 

fornitura di medicinali a base di immunoglobuline umane normali per la somministrazione intra 

vascolare ed extra vascolare e servizi connessi (gara 77-2023), pubblicato nella sezione dedicata 

del sito istituzionale di S.C.R Piemonte s.p.a, agli indirizzi 

https://www.scr.piemonte.it/it/convenzioni/accordo-quadro-multioperatore-la-fornitura-di-

medicinali-base-di-immunoglobuline-umane-normali-la; 

- di dare atto che questa Struttura sulla base degli ordinativi ha provveduto a quantificare i costi 

ha confermato i CIG derivati relativi al contratto Areas n. 2024-751 con l’operatore economico 

GRIFOLS ITALIA S.p.A.; 

- di autorizzare sin d’ora, a fronte di sopravvenute esigenze che potranno eventualmente emergere 

e che in tal caso saranno comunicate dalla S.C. Farmacia Ospedaliera, l’approvvigionamento 

dei farmaci e dei prodotti emoderivati ricompresi nell’elenco dei prodotti prorogati da SCR. 

Piemonte S.p.A.; 

- di autorizzare altresì l’adeguamento ad ogni successiva variazione per effetto di aggiornamenti 

in corso di fornitura comunicati da SCR. Piemonte S.p.a. con riferimento a modifiche di prezzo 

deliberate dall’AIFA e modifiche di titolarità di AIC, nonché le corrispondenti registrazioni 

sull’applicativo aziendale AREAS; 

- di dare atto che restano invariate le ulteriori condizioni e modalità di fornitura definite nelle 

Convenzioni approvate dalla Società di Committenza SCR Piemonte S.p.A; 

- di individuare la Dott.ssa Lucia Avanzini Dirigente presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 



- di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9, del D.Lgs. 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023; 

- stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

l’approvvigionamento dei farmaci in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliera e di rendere il presente atto immediatamente 

esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24/01/1995, sussistendo le 

condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 18/08/2000. 

 

Il Direttore 

Ferrando Fabrizio 

 


